
                                                                                                                                61429Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020                                                                                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE E DIGITALI 6 agosto 2020, n. 131
Determinazione Dirigenziale n. 40 del 19 marzo 2020, in favore della Società Pastificio Attilio 
MastromauroGranoro S.r.l. con sede legale in Corato (BA), Strada Prov. 231 Km 35.100 di Autorizzazione 
Unica per la costruzione ed esercizio di un impianto di cogenerazione a gas metano della potenza elettrica 
nominale di 1,56 MWe e potenza termica di 3,7 MWt sito nel Comune di Corato (BA) ai sensi del combinato 
disposto di cui agli artt. 4, c.1, e 16, c.1 e c.4 del Decreto legislativo 28/2011 e art 11, c.7, del Decreto 
Legislativo n. 115/2008.
Proroga del termine di inizio lavori ex art. 5 L.R. n. 25/2012.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Visti:
gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 e ss.mm.ii.;
il D. Lgs 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii.;
l’art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e ss.mm.ii.;
la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
le Linee guida pubblicate sulla G.U. n. 1/2003;
la Direttiva 2001/77/CE;
l’art. 12 del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 e ss.mm.ii.;
la Legge 14 novembre 1995 n. 481 e ss.mm.ii.;
la Legge Regionale 21 ottobre 2008 n. 31;
la Legge Regionale 24 settembre 2012 n. 25 e ss.mm.ii.;
la Legge Regionale 16 luglio 2018 n. 38;
l’Atto unilaterale d’Obbligo sottoscritto dalla società in data 18.2.2020.
il D.P.G.R. n. 443 del 31 luglio 2015 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale‐ MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;
la D.G.R. n. 1518 del 31 luglio 2015 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale‐ MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;
la D.G.R. n. 457 dell’08 aprile 2016, di modifiche e integrazioni all’allegato 3 della citata D.G.R. n. 1518/2015;
la D.G.R. n. 458 dell’08 aprile 2016 che, in attuazione del nuovo modello organizzativo “MAIA”, ha individuato 
le Sezioni afferenti i Dipartimenti e le rispettive funzioni;
il D.P.G.R. n. 304 del 10 maggio 2016 con cui sono state apportate modifiche e integrazioni al citato D.P.G.R. 
n. 443/2015 di adozione del nuovo modello organizzativo denominato “MAIA”;
il D.P.G.R. n. 316 del 17 maggio 2016 con il quale è stato adottato l’atto di definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello “MAIA” di cui al citato D.P.G.R. n. 443/2015;
la D.G.R. n. 1176 del 29.07.2016 e successivi atti di proroga, con la quale l’ing. Carmela Iadaresta è stata 
nominata Dirigente della Sezione Infrastrutture energetiche e digitali;

Rilevato che:

alla Società Pastificio Attilio Mastromauro Granoro S.r.l. con Determinazione Dirigenziale n. 40 del 19 marzo 
2020 è stata rilasciata Autorizzazione Unica per la costruzione ed esercizio di un impianto di cogenerazione a 
gas metano della potenza elettrica nominale di 1,56 MWe e potenza termica di 3,7 MWt sito nel Comune di 
Corato (BA) notificata alla società 19 marzo 2020.

la società Pastificio Attilio Mastromauro Granoro S.r.l., con nota agli atti al prot. AOO_159 – 31.07.2020 
–  0005408 ha formulato, richiesta di una proroga del termine di inizio dei lavori di mesi 12 (dodici),  ai sensi 
dell’art. 5 comma 21 della L.R. 25/2012, per la costruzione ed esercizio dell’impianto di cogenerazione a gas 



61430                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020

metano della potenza elettrica nominale di 1,56 MWe e potenza termica di 3,7 MWt sito nel Comune di Corato 
autorizzato con determinazione dirigenziale n. 40/2020, per poter espletare la procedura di voltura che, a 
causa di difficoltà procedurali incontrate per la registrazione degli atti e per gli adempimenti conseguenti alla 
emergenza sanitaria da Coronavirs dei mesi scorsi, ha comportato il ritardo dell’inizio lavori.

Premesso che:

-	 non risultano al momento pareri, nulla-osta, autorizzazioni o altri atti di assenso scaduti, tra quelli 
confluiti nell’Autorizzazione Unica di cui alla D.D. n. 40/2020;

-	 la disciplina delle richieste di proroga dei termini di inizio e fine lavori delle autorizzazioni Uniche 
regionali è definita dall’art. 5, comma 21 della L.R. 25/2012, il quale stabilisce che “I termini di cui ai 
commi 18 e 20 sono prorogabili su istanza motivata presentata dall’interessato almeno quindici giorni 
prima della data di scadenza. Sono fatti salvi eventuali aggiornamenti, rinnovi o proroghe relative a 
provvedimenti settoriali recepiti nel provvedimento di AU. Le proroghe complessivamente accordate 
non possono eccedere i ventiquattro mesi.”.

-	 il presente provvedimento non esclude né esonera il soggetto destinatario dalla acquisizione di ogni 
altro parere e/o autorizzazione per norma previsti, è relativo unicamente alla proroga dell’efficacia del 
provvedimento di Autorizzazione Unica per il periodo richiesto e concesso e non comporta proroga dei 
termini di validità delle autorizzazioni paesaggistico – ambientali  (V.I.A. – Screening – Autorizzazione 
paesaggistica) e di ogni altro parere o nulla osta confluiti nell’autorizzazione, che restano disciplinati 
dalle specifiche normative di settore.

Dato atto:

-	 che la Determinazione Dirigenziale di A.U. n. 40 del 19 marzo 2019 è stata pubblicata sul BURP n. 49 
del 9.04.2020; 

-	 che l’inizio dei lavori a far data dalla notifica dell’atto di Autorizzazione Unica era previsto entro il 
19.09.2020;

-	 della sussistenza dei termini di ammissibilità dell’istanza; 

Sulla base di quanto riportato in narrativa si ritiene di concedere una proroga di mesi 12 (dodici) del termine 
di inizio dei lavori a tutto il 19 settembre 2021, ai sensi dell’art. 5 comma 21 della L.R. 25/2012;

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI: 
 
Il presente provvedimento non comporta adempimento contabile atteso che trattasi di procedura di 
autorizzazione riveniente dal combinato disposto di cui agli artt. 4, c.1, e 16, c.1 e c.4 del Decreto legislativo 
28/2011 e art 11, c.7, del Decreto Legislativo n. 115/2008.

DETERMINA

ART. 1)

Di prendere atto della comunicazione acquisita agli atti della Sezione con prot. n AOO_159 – 31.07.2020 –  
0005408, delle motivazioni in essa contenute in merito ai lavori per l’Autorizzazione Unica per la costruzione 
ed esercizio di un impianto di cogenerazione a gas metano della potenza elettrica nominale di 1,56 MWe e 
potenza termica di 3,7 MWt sito nel Comune di Corato (BA);



                                                                                                                                61431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020                                                                                      

di concedere una proroga del termine di inizio dei lavori a tutto il 19 settembre 2021,  ai sensi dell’art. 5 
comma 21 della L.R. 25/2012;

ART. 2)

Di confermare la pubblica utilità, ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 1 della L. 10 del 09.01.1991 e del comma 1 
dell’art. 12 del Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387.

ART. 3)

Di confermare i contenuti degli articoli 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10 della determina dirigenziale n. 40 del 19 marzo 
2020;

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale ai sensi del D.lgs. 196/03 ed in unico esemplare, 
composto da 4 facciate sarà pubblicato:

- Sull’Albo telematico; 
- Sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
- Sul portale istituzionale regionale 

Sarà trasmesso:

-	 Alla Segreteria della Giunta Regionale
-	 Al Comune di Corato
-	 Alla Società Istante

Il presente provvedimento è esecutivo.

Il Dirigente del Servizio 					     Il Dirigente della Sezione
 Dott. Laura Liddo					          Carmela Iadaresta   

 




